

**Base de tarification mensuelle
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2015
(000 \$)**

No de ligne	Description ⁽¹⁾	01-oct-14	31-oct-14	30-nov-14	31-déc-14	31-janv-15	28-févr-15	31-mars-15	30-avr-15	31-mai-15	30-juin-15	31-juil-15	31-août-15	30-sept-15	Total	Moyenne mensuelle
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
1	Immobilisations															
2	Valeur historique	3 349 288	3 363 057	3 377 951	3 388 145	3 395 367	3 403 197	3 403 011	3 415 639	3 422 125	3 430 357	3 443 818	3 453 264	3 468 867	44 314 085	3 408 776
3	Amortissement cumulé	(1 695 739)	(1 702 706)	(1 710 980)	(1 716 159)	(1 724 085)	(1 731 368)	(1 737 719)	(1 749 533)	(1 754 387)	(1 759 691)	(1 767 880)	(1 775 541)	(1 776 889)	(22 602 678)	(1 738 668)
4	Valeur nette	1 653 548	1 660 352	1 666 970	1 671 986	1 671 282	1 671 829	1 665 291	1 666 106	1 667 737	1 670 666	1 675 938	1 677 723	1 691 978	21 711 407	1 670 108
5	Contributions															
6	Valeur historique	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(421 621)	(5 481 077)	(421 621)
7	Amortissement cumulé	371 904	372 174	372 445	372 716	372 987	373 258	373 529	373 800	374 071	374 342	374 613	374 884	375 155	4 855 878	373 529
8	Valeur nette	(49 718)	(49 447)	(49 176)	(48 905)	(48 634)	(48 363)	(48 092)	(47 821)	(47 550)	(47 279)	(47 009)	(46 738)	(46 467)	(625 199)	(48 092)
9	Total des immobilisations	1 603 831	1 610 905	1 617 794	1 623 081	1 622 648	1 623 466	1 617 199	1 618 284	1 620 187	1 623 387	1 628 929	1 630 985	1 645 512	21 086 208	1 622 016
10	Fonds de roulement															
11	Encaisse (Gaz Métro-6, doc. 5, li. 10)	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	30 709	399 219	30 709
12	Matériaux et inventaires de gaz	93 372	103 948	105 269	89 189	64 561	37 922	38 810	46 436	50 040	58 316	65 966	79 796	93 723	927 349	71 335
13	Total du fonds de roulement	124 081	134 657	135 979	119 899	95 270	68 631	69 519	77 146	80 749	89 025	96 675	110 505	124 432	1 326 568	102 044
14	Coûts non amortis															
15	Frais reliés à la dette	4 849	4 801	4 754	4 707	4 976	4 926	4 875	5 468	5 416	5 457	5 404	5 351	5 555	66 537	5 118
16	Programmes commerciaux	105 604	105 303	105 193	105 160	105 245	104 933	104 759	104 356	103 494	102 976	102 213	101 386	100 591	1 351 213	103 939
17	Actifs intangibles - Développements informatiques	34 169	34 057	33 927	33 765	33 752	33 869	34 001	34 535	34 457	35 936	35 818	35 538	34 488	448 313	34 486
18	Frais reliés au coût du gaz	41 738	40 657	35 879	19 767	8 576	1 420	(7 655)	1 432	12 959	22 002	35 059	44 683	53 550	310 069	23 851
19	Récupération de l'écart de revenus 2014	10 878	9 971	9 065	8 158	7 252	6 345	5 439	4 532	3 626	2 719	1 813	906	0	70 706	5 439
20	Cotisations d'impôts	32	29	26	23	20	16	13	10	7	4	0	(3)	(6)	173	13
21	Indemnités de départ	2 088	2 019	1 950	1 881	1 812	1 743	1 674	1 606	1 537	1 468	1 399	1 330	1 261	21 768	1 674
22	Frais alloués aux intervenants	1 936	1 775	1 614	1 452	1 291	1 129	968	807	645	484	323	161	0	12 585	968
23	Actifs intangibles - Brevets	31	31	30	30	29	29	28	28	27	27	26	26	26	369	28
24	Redevances à la Régie	(662)	(606)	(551)	(496)	(441)	(386)	(331)	(276)	(221)	(165)	(110)	(55)	0	(4 300)	(331)
25	PGEÉ - Dépenses et subventions 2013	658	603	548	494	439	384	329	274	219	165	110	55	0	4 278	329
26	Incitatif à l'atteinte du PGEÉ 2013	1 072	983	893	804	715	625	536	447	357	268	179	89	0	6 968	536
27	Provision auto-assurance	238	218	198	178	159	139	119	99	79	59	40	20	0	1 546	119
28	Manque à gagner 2013	5 984	5 485	4 987	4 451	3 957	3 463	2 970	2 476	1 983	1 489	996	502	0	38 744	2 980
29	Bonification 2013	3 211	2 943	2 676	2 408	2 140	1 873	1 605	1 338	1 070	803	535	268	0	20 870	1 605
30	Récupération écart de revenus - Fonds vert 2014	(155)	(103)	(52)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(309)	(24)
31	Fonds vert annuel (Équilibre revenus et dépenses)	(2 468)	(1 645)	(823)	0	0	0	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(4 936)	(380)
32	Quote-part MFNF (anciennement AEE)	248	216	184	151	119	86	54	21	(11)	(44)	(76)	(109)	(141)	698	54
33	Gain / Perte sur disposition d'actifs 2013	19	17	16	14	13	11	9	8	6	5	3	2	0	123	9
34	Vacances à payer	5 223	5 078	4 933	4 788	4 643	4 498	4 353	4 208	4 063	3 918	3 773	3 628	3 482	56 588	4 353
35	Récupération nivellement gaz perdu	5 537	5 076	4 614	4 153	3 691	3 230	2 769	2 307	1 846	1 384	923	461	0	35 991	2 769
36	Récup. des cptes de stabilisation tarifaire - Température	53 663	52 239	50 815	49 091	47 672	46 254	44 835	43 416	41 997	40 578	39 160	37 741	36 322	583 782	44 906
37	Récup. des cptes de stabilisation tarifaire - Intérêts	(1 516)	(1 470)	(1 423)	(1 376)	(1 330)	(1 283)	(1 237)	(1 190)	(1 144)	(1 097)	(1 051)	(1 004)	(957)	(16 078)	(1 237)
38	Total des coûts non amortis	272 378	267 678	259 453	239 602	224 730	213 305	200 115	205 903	212 414	218 436	226 536	230 977	234 172	3 005 698	231 208
39	Sous-total	2 000 290	2 013 240	2 013 226	1 982 582	1 942 649	1 905 401	1 886 833	1 901 333	1 913 350	1 930 848	1 952 140	1 972 467	2 004 115	25 418 474	1 955 267
40	Provision - Auto - assurance	(759)	(746)	(716)	(1 586)	(1 488)	(1 503)	(1 586)	(1 451)	(1 439)	(1 777)	(1 714)	(1 688)	(1 777)	(18 230)	(1 402)
41	TOTAL DE LA BASE DE TARIFICATION	1 999 531	2 012 494	2 012 510	1 980 996	1 941 161	1 903 898	1 885 248	1 899 882	1 911 911	1 929 071	1 950 426	1 970 779	2 002 338	25 400 244	1 953 865

⁽¹⁾ L'utilisation d'arrondis peut occasionner des écarts au niveau des montants totaux.

Base de tarification mensuelle par service
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2015
(000 \$)

No de ligne	Description ⁽¹⁾	01-oct-14 (1)	31-oct-14 (2)	30-nov-14 (3)	31-déc-14 (4)	31-janv-15 (5)	28-févr-15 (6)	31-mars-15 (7)	30-avr-15 (8)	31-mai-15 (9)	30-juin-15 (10)	31-juil-15 (11)	31-août-15 (12)	30-sept-15 (13)	Total (14)	Moyenne mensuelle (15)
1	Fourniture	56 810	55 753	58 851	46 988	32 462	17 712	17 656	20 485	22 510	26 414	32 002	39 188	46 188	473 019	36 386
2	Compression	2 044	1 985	2 105	1 799	1 224	544	718	900	951	1 084	1 241	1 504	1 678	17 776	1 367
3	Transport	42 838	42 626	41 542	32 832	22 282	12 003	11 682	15 611	18 467	21 865	27 243	33 577	39 017	361 586	27 814
4	Équilibrage - Pointe	28 788	30 877	28 880	24 498	20 531	17 156	14 176	17 132	20 386	23 258	26 238	28 896	33 105	313 919	24 148
5	Équilibrage - Espace	45 480	52 793	48 079	39 219	31 286	25 150	19 125	24 705	30 268	35 866	41 520	47 169	52 826	493 487	37 961
6	SPEDE	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	6 131	79 705	6 131
7	Distribution	1 817 440	1 822 328	1 826 922	1 829 530	1 827 244	1 825 202	1 815 760	1 814 918	1 813 198	1 814 452	1 816 051	1 814 316	1 823 394	23 660 754	1 820 058
8	Total	1 999 531	2 012 494	2 012 510	1 980 996	1 941 161	1 903 898	1 885 248	1 899 882	1 911 911	1 929 071	1 950 426	1 970 779	2 002 338	25 400 244	1 953 865

⁽¹⁾ L'utilisation d'arrondis peut occasionner des écarts au niveau des montants totaux.

**Ventilation de l'impôt sur le revenu relié au rendement, de l'impôt sur le revenu
non relié au rendement et du rendement sur la base de tarification
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2015
(000 \$)**

No de ligne	Description ⁽⁵⁾	Base de tarification ⁽¹⁾ (Moyenne 13 soldes) (1)	% sur la base de tarification (2)	Impôt relié au rendement ⁽²⁾ (3)	Impôt non relié au rendement ⁽³⁾ (4)	Impôt total (3) + (4) (5)	Rendement sur la base de tarification ⁽⁴⁾ (6)
1	Fourniture	36 386	1,86%	520	7	528	2 569
2	Compression	1 367	0,07%	20	0	20	97
3	Transport	27 814	1,42%	398	(223)	175	1 964
4	Équilibrage pointe	24 148	1,24%	345	0	345	1 705
5	Équilibrage Espace	37 961	1,94%	543	630	1 173	2 680
6	SPEDE	6 131	0,31%	88	2 007	2 094	433
7	Distribution	<u>1 820 058</u>	<u>93,15%</u>	<u>26 027</u>	<u>2 370</u>	<u>28 397</u>	<u>128 496</u>
8	Total	<u>1 953 865</u>	100,00%	<u>27 940</u>	<u>4 791</u>	<u>32 731</u>	<u>137 943</u>

⁽¹⁾ Gaz Métro-6, Doc. 1, p. 2, col. 15.

⁽²⁾ Gaz Métro-6, Doc. 1, p. 4, col. 5, l. 4.

⁽³⁾ L'impôt non relié au rendement est ventilé conformément à la méthode de fonctionnalisation approuvée par la décision D-2015-181.

⁽⁴⁾ Le coût du capital est de 7,06 % Gaz Métro-7, Doc. 1, p. 1, col. 6, l. 9.

⁽⁵⁾ L'utilisation d'arrondis peut occasionner des écarts au niveau des montants totaux.

**Impôt sur le revenu relié au rendement
pour la période de 12 mois se terminant le 30 septembre 2015
(000 \$)**

<u>No de</u> <u>ligne</u>	<u>Description</u> ⁽¹⁾	<u>Référence</u>	<u>Après impôt</u>	<u>Avant impôt</u>	<u>Écart</u>
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	Taux moyen du coût en capital de base autorisé	Gaz Métro-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 9	7,06%	8,49% ⁽¹⁾	
2	Base de tarification	Gaz Métro-6, Doc. 1, p .1, col. 15, l. 41	1 953 865	1 953 865	
3	Revenu net d'exploitation	(l. 1 x l. 2)	137 943	165 883	<u>27 940</u>
4	Impôt sur le revenu relié au rendement				<u>27 940</u>
(1)	Coût pondéré de la dette	Gaz Métro-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 6		3,18%	
	Coût pondéré des actions privilégiées	Gaz Métro-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 7	0,45%		
		Majoration d'impôt	73,10%	0,62%	
	Coût pondéré des actions ordinaires	Gaz Métro-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 8	3,43%		
		Majoration d'impôt	73,10%	4,69%	
				<u>8,49%</u>	

⁽¹⁾ L'utilisation d'arrondis peut occasionner des écarts au niveau des montants totaux.

Rendement sur l'avoir propre

a) Taux après impôt selon taux nominal				(3)		
Taux impôt nominal	Répartition (1)	Tx rendement annuel (2)	Taux pondéré 26,90% (3)	Majoration du taux impôt nominal (1-26,90%)	Taux pondéré 73,10% (4) (3) / 73,10%	Tx rendement annuel (5) (2) / 73,10%
(1) Actions privilégiées	7,50%	5,95%	0,45%	Actions privilégiées	0,62%	8,14%
(2) Actions ordinaires	38,50%	8,90%	<u>3,43%</u>	Actions ordinaires	<u>4,69%</u>	12,18%
Rendement pondéré après impôt nominal			3,88%	Rendement pondéré avant impôt nominal	5,30%	

b) Détail calcul taux effectif

Bénéfice net régleménté	139 402	Gaz Métro-4, Doc. 1, p. 1, col. 2, l. 33
Impôt sur le revenu	33 268	Gaz Métro-11, Doc. 1, p. 1, l. 16
	172 670	
Frais financiers excluant dividendes privilégiés	<u>(57 148)</u>	Gaz Métro-11, Doc. 1, p. 2, l.31 - l.6
	115 522	

Taux effectif	33 268	<u>28,80%</u>
	115 522	

c) Taux après impôt selon taux effectif				Taux avant impôt selon taux effectif		
Taux impôt effectif	Répartition (1)	Tx rendement annuel (2)	Taux pondéré 28,80% (3)	Majoration du taux impôt effectif (1-28,80%)	Taux pondéré 71,20% (4) (3) / 71,20%	Tx rendement annuel (5) (2) / 71,20%
Actions privilégiées	7,50%	5,95%	0,45%	Actions privilégiées	0,63%	8,36%
Actions ordinaires	38,50%	8,90%	<u>3,43%</u>	Actions ordinaires	<u>4,81%</u>	12,50%
Rendement pondéré après impôt effectif			3,88%	Rendement pondéré avant impôt effectif	5,44%	

(1) (Gaz Métro-7, Doc. 1, p. 1, li. 7).

(2) (Gaz Métro-7, Doc. 1, p. 1, li. 8).

(3) L'utilisation d'arrondis peut occasionner des écarts au niveau des montants totaux.